do Projeto de Lei n.º2127/2024 em epígrafe, nos termos do Regimento Interno com 

fulcro nos fundamentos de fato e de direito a seguir expostos: 

I – DO PROJETO DE LEI 

Trata-se do Projeto de Lei n.º 2127/2024 que fica aberto o 

credito adicional suplementar por Anulação de Dotação, no orçamento vigente no 

valor de R$2.550.000,00 (Dois milhões quinhentos e cinquenta mil reais), para 

atender as Secretarias de Saúde, Educação e Administração de Nova Brasilândia 

D’Oeste. 

II – DO PARECER 

Sabe-se que a competência para iniciar o processo legislativo 

em matéria orçamentária, tratada no presente projeto (abertura de crédito), é

[...]

exposição justificativa (art. 43, caput, da LF 4.320/64). 

Os recursos para cobertura do crédito estão previstos no art. 2° 

do Projeto de Lei, serão utilizados os recursos provenientes da anulação de dotação 

orçamentária, no orçamento vigente no valor de R$2.550.000,00 (Dois milhões 

quinhentos e cinquenta mil reais), Artigo 43, Parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal 

Nº. 4.320/64, fonte do SUS incremento temporário, para atender as Secretarias de 

Saúde, Educação e Administração de Nova Brasilândia D’Oeste. 

Cumpre observar que se trata de um parecer opinativo, ou